



Daily Current Affairs : 28.12.2022

1. Transfer of technology 'Inactivated low pathogenic avian influenza (H9N2) vaccine for chickens' developed by ICAR-NIHSAD, Bhopal.

आईसीएआर-एनआईएचएसएडी, भोपाल द्वारा विकसित प्रौद्योगिकी का हस्तांतरण 'मुर्गियों के लिए निष्क्रिय कम रोगजनक एवियन इन्फ्लुएंजा (एच9एन2) टीका'।

2. Recently, Union Minister of Fisheries, Animal Husbandry & Dairying informed the Rajya Sabha that the department is implementing Rashtriya Gokul Mission (RGM).

हाल ही में, केंद्रीय मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री ने राज्यसभा को सूचित किया कि विभाग राष्ट्रीय गोकुल मिशन (आरजीएम) को लागू कर रहा है।

3. President of India inaugurated the project "Development of Srisailam Temple in the State of Andhra Pradesh".

भारत के राष्ट्रपति ने "आंध्र प्रदेश राज्य में श्रीशैलम मंदिर का विकास" परियोजना का उद्घाटन किया।

4. The Animation, Visual Effects, Gaming and Comic (AVGC) Task Force has called for a National AVGC-XR Mission with a budget outlay to be created for integrated promotion & growth of the AVGC sector.

एनिमेशन, विज़ुअल इफेक्ट्स, गेमिंग और कॉमिक (एवीजीसी) टास्क फोर्स ने एवीजीसी सेक्टर के एकीकृत प्रचार और विकास के लिए बजट परिव्यय के साथ एक राष्ट्रीय एवीजीसी-एक्सआर मिशन का आह्वान किया है।

5.RBI signed Currency Swap Agreement with Maldives monetary authority.

भारतीय रिजर्व बैंक ने मालदीव मौद्रिक प्राधिकरण के साथ मुद्रा विनिमय समझौते पर हस्ताक्षर किए।

6.Food and Consumer Affairs Minister Piyush Goyal has recently launched a host of new initiatives, including the right to repair portal and an NTH mobile app and opened new premises of National Consumer Helpline centre in Delhi.

खाद्य और उपभोक्ता मामलों के मंत्री पीयूष गोयल ने हाल ही में कई नई पहलों की शुरुआत की है, जिसमें मरम्मत का अधिकार पोर्टल और एक एनटीएच मोबाइल ऐप शामिल है और दिल्ली में राष्ट्रीय उपभोक्ता हेल्पलाइन केंद्र का नया परिसर खोला है।

7.PM Modi to inaugurate National Youth festival in Hubballi-Dharwad on 12 January.

पीएम मोदी 12 जनवरी को हुबली-धारवाड़ में राष्ट्रीय युवा महोत्सव का उद्घाटन करेंगे।

8.Arunachal to 'humanise' its prisons; first central jail has named as 'Correctional Centre'.

अरुणाचल अपनी जेलों का 'मानवीकरण' करेगा; पहले सेंट्रल जेल को 'सुधार केंद्र' के रूप में नामित किया गया है।

9.India will become the third economic superpower by 2037 and a \$10-trillion economy by 2035, Centre for Economics and Business Research (CEBR).

भारत 2037 तक तीसरी आर्थिक महाशक्ति और 2035 तक 10 ट्रिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था बन जाएगा, सेंटर फॉर इकोनॉमिक्स एंड बिजनेस रिसर्च (सीईबीआर)।

10. Centre mandates universal digital capturing of MGNREGS attendance from 1 January 2023.

केंद्र 1 जनवरी 2023 से MGNREGS उपस्थिति के सार्वभौमिक डिजिटल कैप्चरिंग को अनिवार्य करता है।

11. The Mines Ministry approves the purchase of two new surveyor ships, to replace RV Samudra Shaudhikama and RV Samudra Kaustabh.

खान मंत्रालय ने आरवी समुद्र शौधिकामा और आरवी समुद्र कौस्तभ को बदलने के लिए दो नए सर्वेक्षक जहाजों की खरीद को मंजूरी दे दी है।

12. Reliance Jio has launched its 5G services in Andhra Pradesh with an investment of ₹6,500 crore.

Reliance Jio ने ₹6,500 करोड़ के निवेश के साथ आंध्र प्रदेश में अपनी 5G सेवाओं की शुरुआत की है।

13. The bar-headed goose, considered one of the world's highest flying birds, recently visited the Muttukadu backwaters, Tamil Nadu.

बार-हेडेड गूज, जिसे दुनिया का सबसे ऊंचा उड़ने वाला पक्षी माना जाता है, ने हाल ही में तमिलनाडु के मुट्टुकाडू बैकवाटर का दौरा किया।

14. Indian Cyclist Swasti Singh gets 30th Ekalabya Puraskar.

भारतीय साइकिलिस्ट स्वस्ति सिंह को 30वां एकलव्य पुरस्कार मिला।

15. According to Forbes world highest paid female athlete 2022, P V Sindhu at 12th position and topped by Naomi Osaka.

फोर्ब्स की विश्व की सबसे अधिक कमाई वाली महिला एथलीट 2022 के अनुसार, पी वी सिंधु 12वें स्थान पर हैं और नाओमी ओसाका शीर्ष पर हैं।

16. Sudeep Sen & Shobhana Kumar won the Rabindranath Tagore Literary prize 2021-2022.

सुदीप सेन और शोभना कुमार ने रवींद्रनाथ टैगोर साहित्य पुरस्कार 2021-2022 जीता।

17. Andhra Pradesh Government urged to relax upper age limit for home guards to write exams for SI, constable posts.

आंध्र प्रदेश सरकार ने होमगार्ड के लिए एसआई, कांस्टेबल पदों के लिए परीक्षा लिखने के लिए ऊपरी आयु सीमा में छूट देने का आग्रह किया।

18. Rabuka now heads a three-party coalition government consisting of his People's Alliance, the National Federation Party led by Biman Prasad and the Sodelpa Party, led by Viliame Gavoka..

राबुका अब अपने पीपुल्स एलायंस, बिमन प्रसाद के नेतृत्व वाली नेशनल फेडरेशन पार्टी और विलीमे गावोका के नेतृत्व वाली सोदेलपा पार्टी से मिलकर तीन-पार्टी गठबंधन सरकार का नेतृत्व करते हैं।

19.NTPC has signed an MoU with Tecnimont Private Limited, Indian Subsidiary of Maire Tecnimont Group, Italy. Objective of MOU is to jointly evaluate and explore the possibility to develop commercial scale Green Methanol Production facility at NTPC project in India. Green Methanol Project involves capturing carbon from NTPC power plants and converting it into a green fuel.

NTPC ने Maire Tecnimont Group, इटली की भारतीय सहायक कंपनी Tecnimont Private Limited के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। एमओयू का उद्देश्य संयुक्त रूप से भारत में एनटीपीसी परियोजना में व्यावसायिक पैमाने पर ग्रीन मेथनॉल उत्पादन सुविधा विकसित करने की संभावना का मूल्यांकन और पता लगाना है। ग्रीन मेथनॉल परियोजना में एनटीपीसी के बिजली संयंत्रों से कार्बन प्राप्त करना और इसे हरित ईंधन में परिवर्तित करना शामिल है।

20.MP Vikramjit Singh has received the “Prominent Philanthropist- 2022” award from Governor of Karnataka Thawar Chand Gehlot in Bidar.

सांसद विक्रमजीत सिंह को बीदर में कर्नाटक के राज्यपाल थावर चंद गहलोत से "प्रमुख परोपकारी- 2022" पुरस्कार मिला है।

21.According to Centre for Economics and Business Research (CEBR) a leading London-based consultancy, India will become the third economic superpower by 2037 and a \$10-trillion economy by 2035.

लंदन स्थित एक प्रमुख कंसल्टेंसी सेंटर फॉर इकोनॉमिक्स एंड बिजनेस रिसर्च (CEBR) के अनुसार, भारत 2037 तक तीसरी आर्थिक महाशक्ति और 2035 तक 10 ट्रिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था बन जाएगा।

22.The Government of Serbia has decided to end visa-free travel for Indians from 1 January 2023.

सर्बिया सरकार ने 1 जनवरी 2023 से भारतीयों के लिए वीजा-मुक्त यात्रा समाप्त करने का निर्णय लिया है।

23.Prime Minister Narendra Modi addressed the 75th Amrut Mahotsav of Shree Swaminarayan Gurukul Rajkot Sansthan via video conferencing.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के जरिए श्री स्वामीनारायण गुरुकुल राजकोट संस्थान के 75वें अमृत महोत्सव को संबोधित किया।

24.Tata Motors' commercial vehicle arm has signed an agreement with Delhi Transport Corporation (DTC) for operation of 1500 electric buses in New Delhi.

टाटा मोटर्स की वाणिज्यिक वाहन शाखा ने नई दिल्ली में 1500 इलेक्ट्रिक बसों के संचालन के लिए दिल्ली परिवहन निगम (डीटीसी) के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

25.The International Monetary Fund (IMF) in its Article IV consultation report projected a growth rate of 6.8 percent in the current fiscal year (FY23) and falling to 6.1 percent in the next fiscal year (FY24).

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) ने अपने अनुच्छेद IV परामर्श रिपोर्ट में चालू वित्त वर्ष (FY23) में 6.8 प्रतिशत की वृद्धि दर और अगले वित्तीय वर्ष (FY24) में 6.1 प्रतिशत तक गिरने का अनुमान लगाया है।

26.The leading credit card issuers in India State Bank of India (SBI), ICICI Bank and Axis Bank will soon issue RuPay credit cards on Unified Payment Interface (UPI) by March 2023.

भारत में प्रमुख क्रेडिट कार्ड जारीकर्ता स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI), ICICI बैंक और एक्सिस बैंक जल्द ही मार्च 2023 तक एकीकृत भुगतान इंटरफेस (UPI) पर RuPay क्रेडिट कार्ड जारी करेंगे।

27.The U.N. The Security Council adopted its first ever resolution on Myanmar in 74 years to demand an end to violence and urge the military junta to release all political prisoners, including ousted leader Aung San Suu Kyi.

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद ने हिंसा को समाप्त करने की मांग करने और अपदस्थ नेता आंग सान सू की सहित सभी राजनीतिक कैदियों को रिहा करने के लिए सैन्य जुंटा से आग्रह करने के लिए 74 वर्षों में म्यांमार पर अपना पहला प्रस्ताव अपनाया।

28.The Chief Justice of India (CJI) D Y Chandrachud has constituted a committee to conduct an audit of physical and functional access of the top court premises to make them disabled-friendly.

भारत के मुख्य न्यायाधीश (सीजेआई) डी वाई चंद्रचूड ने विकलांगों के अनुकूल बनाने के लिए शीर्ष अदालत परिसर की भौतिक और कार्यात्मक पहुंच का ऑडिट करने के लिए एक समिति गठित की है।

29.The Tamil Nadu government has announced that the ration card holders in the state will get Rs 1000, one kg of rice and sugar each on the occasion of pongal harvest festival to be held in January 2023.

तमिलनाडु सरकार ने घोषणा की है कि जनवरी 2023 में होने वाले पोंगल फसल उत्सव के अवसर पर राज्य में राशन कार्ड धारकों को 1000 रुपये, एक किलो चावल और चीनी प्रत्येक को मिलेगी।

30.A first-of-its-kind Tribal Winter Festival was held in the Bandipora district of Jammu and Kashmir in December 2022.

दिसंबर 2022 में जम्मू और कश्मीर के बांदीपोरा जिले में अपनी तरह का पहला जनजातीय शीतकालीन महोत्सव आयोजित किया गया था।

31.Hockey India has announced Dragflicker Harmanpreet Singh as the captain of the Indian men's Hockey team for the FIH Odisha Hockey Men's World Cup 2023.

हॉकी इंडिया ने एफआईएच ओडिशा हॉकी पुरुष विश्व कप 2023 के लिए भारतीय पुरुष हॉकी टीम के कप्तान के रूप में ड्रैगफ्लिकर हरमनप्रीत सिंह की घोषणा की है।

32.At the 22nd edition of Star Plus's Indian Television Academy Awards, Ananya Panday received the Best Debutant Actress of the Year - OTT award for her performance in the film 'Gehraiyaan'.

स्टार प्लस के इंडियन टेलीविज़न एकेडमी अवार्ड्स के 22वें संस्करण में, अनन्या पांडे को फिल्म 'गहराइयां' में उनके प्रदर्शन के लिए वर्ष की सर्वश्रेष्ठ नवोदित अभिनेत्री - ओटीटी पुरस्कार मिला।

33.Cashfree ties up with Shark Tank India Season 2 as payments partner. It will have 50 episodes and the season will premiere on January 2, 2023.

भुगतान भागीदार के रूप में शार्क टैंक इंडिया सीजन 2 के साथ कैशफ्री गठजोड़। इसमें 50 एपिसोड होंगे और सीजन का प्रीमियर 2 जनवरी, 2023 को होगा।

34. In the Maldives, former President Abdulla Yameen has been sentenced to 11 years in prison after being found guilty of money laundering and bribery.

मालदीव में पूर्व राष्ट्रपति अब्दुल्ला यामीन को मनी लॉन्ड्रिंग और रिश्वतखोरी का दोषी पाए जाने के बाद 11 साल की जेल की सजा सुनाई गई है।

35. Scientists and cardiologists of IIT Kanpur have jointly prepared an artificial heart for heart patients, through which heart transplant can be done.

आईआईटी कानपुर के वैज्ञानिकों और हृदय रोग विशेषज्ञों ने मिलकर हृदय रोगियों के लिए एक कृत्रिम हृदय तैयार किया है, जिसके जरिए हृदय प्रत्यारोपण किया जा सकता है।

36. The Center approved projects worth about Rs 2,700 crore to develop sewerage infrastructure in the Ganga basin.

केंद्र ने गंगा बेसिन में सीवरेज इंफ्रास्ट्रक्चर विकसित करने के लिए लगभग 2,700 करोड़ रुपये की परियोजनाओं को मंजूरी दी।

37. Badri Narayan for Hindi who will be awarded the prestigious Sahitya Akademi Award for his poetry collection 'Tumdi Ke Shabd'.

हिंदी के लिए बद्री नारायण जिन्हें उनके कविता संग्रह 'तुमड़ी के शब्द' के लिए प्रतिष्ठित साहित्य अकादमी पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा।

38. Union Minister for Youth Affairs and Sports, Anurag Singh Thakur has inaugurated the Sports Science Centre in Udupi, Karnataka.

केंद्रीय युवा मामले और खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने कर्नाटक के उडुपी में खेल विज्ञान केंद्र का उद्घाटन किया है।

39. Indian origin Richard Verma has been elected to a top diplomatic position in USA.

भारतीय मूल के रिचर्ड वर्मा को संयुक्त राज्य अमेरिका में एक शीर्ष राजनयिक पद के लिए चुना गया है।

40. The 'Ekalavya Puraskar' for the year 2022 was presented to cyclist Swati Singh on 24 December 2022.

वर्ष 2022 के लिए 'एकलव्य पुरस्कार' 24 दिसंबर 2022 को साइकिलिस्ट स्वस्ति सिंह को प्रदान किया गया।

41. England all-rounder Sam Curran emerged as the most expensive player in the IPL's history as Punjab Kings bought him for Rs 18.50 crore.

इंग्लैंड के हरफनमौला खिलाड़ी सैम कुरेन आईपीएल के इतिहास में सबसे महंगे खिलाड़ी के रूप में उभरे, क्योंकि पंजाब किंग्स ने उन्हें 18.50 करोड़ रुपये में खरीदा।

42. For the first time ever, a rare potentially fatal brain-eating amoeba has been discovered in South Korea.

दक्षिण कोरिया में पहली बार एक दुर्लभ संभावित घातक मस्तिष्क खाने वाला अमीबा खोजा गया है।

43. Antarctica's Biodiversity new research has indicated that more has to be done to safeguard Antarctic ecosystems, up to 97% of Antarctica's biodiversity might go extinct by the year 2100.

अंटार्कटिका की जैव विविधता नए शोध ने संकेत दिया है कि अंटार्कटिक पारिस्थितिक तंत्र की सुरक्षा के लिए और अधिक किया जाना है, अंटार्कटिका की 97% तक जैव विविधता वर्ष 2100 तक विलुप्त हो सकती है।

44.Ganji Kamala V Rao Appointed as Chief Executive Officer at Food Safety and Standard Authority of India (FSSAI).

गंजी कमला वी राव को भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (FSSAI) में मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में नियुक्त किया गया।

45.Santosh Kumar Yadav Appointed as Chairman of National Highways Authority of India (NHAI).

संतोष कुमार यादव को भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एनएचएआई) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया।

46.Nikhat Zareen & Lovlina Borgohain win gold medals at the Elite National Women's Boxing Championships.

एलीट राष्ट्रीय महिला मुक्केबाजी चैंपियनशिप में निकहत ज़रीन और लवलीना बोगोहैन ने स्वर्ण पदक जीते।

47.Gwalior Gaurav Diwas Celebrated on the Birth Anniversary of Atal Bihari Vajpayee.

अटल बिहारी वाजपेयी की जयंती पर ग्वालियर गौरव दिवस मनाया गया।

48.Madhya Pradesh Government to build Atal Bihari Vajpayee's grand memorial in Gwalior.

मध्य प्रदेश सरकार ग्वालियर में अटल बिहारी वाजपेयी का भव्य स्मारक बनाएगी।

49.The Bulandshahr prison of Uttar Pradesh was awarded a five-star rating and the tag 'Eat Right Campus' by the Food Safety and Standard Authority of India (FSSAI). Bulandshahr Jail is the second prison after Farrukhabad jail to get this tag from Uttar Pradesh.

उत्तर प्रदेश की बुलंदशहर जेल को भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (FSSAI) द्वारा पांच सितारा रेटिंग और 'ईट राइट कैंपस' टैग से सम्मानित किया गया। फर्रुखाबाद जेल के बाद उत्तर प्रदेश से यह टैग पाने वाली बुलंदशहर जेल दूसरी जेल है।

50.Worldline ePayments India (WEIPL), a leader in digital payments, has received in-principle authorisation from the Reserve Bank Of India (RBI) to act as a payment aggregator (PA).

डिजिटल भुगतान में अग्रणी वर्ल्डलाइन ईपेमेंट्स इंडिया (डब्ल्यूईआईपीएल) को भुगतान एग्रीगेटर (पीए) के रूप में कार्य करने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) से सैद्धांतिक प्राधिकरण प्राप्त हुआ है।